SENADO FEDERAL
OFÍCIO "S" N° 17, DE 2025

(nº 1814/2025, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 103-B, inciso VII, da
Constituição Federal, a indicação do Senhor ILAN PRESSER, Juiz Federal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, para compor o Conselho Nacional de Justiça - CNJ no
biênio 2026/2028.

AUTORIA: Superior Tribunal de Justiça

DOCUMENTOS:
Texto do ofício-

Página da matéria

Avulso do OFS 17/2025   [1 de 27]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172233

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SAFS - Quadra 6 - Lote 1 - CEP 70095-900 - Brasília - DF - www.stj.jus.br

Ofício-e STJ/GPn. 1814/2025

Brasília, 3 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador DAVI SAMUEL ALCOLUMBRE.
Presidente do Senado Federal
Brasília -  DF

Assunto: Indicação de Magistrados para compor o CNJ.

Senhor Presidente,

1 Encaminho à elevada consideração de Vossa Excelência os nomes dos candidatos escolhidos, nesta
data, pelo Plenário desta Corte, para compor o Conselho Nacional de Justiça no biênio 2026/2028, nos termos do
art. 103-B, incisos VI e VII, da Constituição Federal:

• Desembargadora Federal Andréa Cunha Esmeraldo, do Tribunal Regional Federal da T
Região;

• Juiz Federal Ilan Presser, do Tribunal Regional Federal da P  Região.

2 Informo, ainda, que a documentação de que trata a Resolução n. 7, de 27 de abril de 2005, do
Senado Federal será remetida a essa Casa diretamente pelos indicados.

Atenciosamente,

Ministro HERMAN BENJAMIN
Presidente (

041918/2025 6727013v3

00100.230766/2025-55 (VIA 001)

Avulso do OFS 17/2025   [2 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [3 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [4 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [5 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [6 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [7 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [8 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [9 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [10 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [11 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [12 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [13 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [14 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [15 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [16 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [17 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [18 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [19 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [20 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [21 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [22 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [23 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [24 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [25 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [26 de 27]

Avulso do OFS 17/2025   [27 de 27]